Sebbene, più che fermarci ad ammirare il numero, si vuole ponderar l'opera pubblica e risoluta dei Sale-

siani. Sta tutta nel divinizzare la parte maggiormente operosa della civile società.

23. Nel vero, il frutto non dee mancare. Ce lo promette il metodo cui si avvincono i Salesiani, di quella guisa che l'esperienza ci avverte del poco o nessun utile onde isterilisce il metodo opposto favorito dal nostro secolo.

Come si maneggia Don Bosco?

Nelle sue Case, ne' suoi Convitti, sia che vi alloggino artigiani o studenti, oppure semplici borghesi o chierici, la condotta dei giovani e' comanda che sia indirizzata con quest'arte, che l'esercizio del bene si renda facile, non gravoso; e dove appaia l'indizio del male, il male abbia pronta la medicina e si corregga subito che non iscoppi. E il metodo preventivo. Se tal metodo ad ogni savio educatore piace, per lui è legge assoluta. Onde si dà luogo che non si perverta il cuore; si ottiene di giunta che non essendovi veramente i pervertiti, gli onesti e gl'innocenti non si pervertano per malo esempio. Così il movimento che nell'associazione si produce, va tranquillo e ordinato; non piglia il violento nè il ruinoso; e le lettere, le arti e le industrie nel grembo dell'associazione si svolgono con armonioso incremento.

Non vi sa migliore del metodo, a cui il nostro secolo si lega? Signori, che cosa fa il secolo? Le leggi su la criminalità vanno dolci e ammorbidite, non iscattano mai a tempo: le leggi della riparazione pubblica non possono avere effetto se non adempiuto il delitto. Sarà conosciuto l'uomo perverso, il discolo: si scopriranno le tracce di un prossimo suo reato: ma nessuno osi di arrestarlo: il delitto bisogna che si consumi affinchè l'inonesto e il discolo si raffreni. È il metodo repressivo. Perciò i cuori si corrompono, i traviati non prevenuti partoriscono i traviati insolenti: il male si fa ostinato; nelle viscere della società si sveglia un urto disastroso, nella superficie si dilata; peccano i giovani, peccano i vecchi, e l'infamia ci monta fin sopra i capegli.

Brevemente: la forza suprema e prediletta, la forza miracolosa, a cui nel governare Don Bosco si raccomanda, è la forza morale. Sa e vede che se non si guadagna l'affetto dell'allievo, val costrurre su l'arena, val educare i corpi e non gli spiriti. E poichè se la religione si

toglie, vera forza morale non si ha, egli i suoi giovani alleva disciplinati e fiorenti nel cospetto di Dio per averli fiorenti e adorni di nobile disciplina nel cospetto degli uomini.